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ANOTACE

Pojem homeobox vznikl spojením „homeo“ – stejný, pocházející z výrazu homeóza a

„box“ – oblast. Homeoboxové geny hrají řídící roli při tvorbě a diferenciaci tkání především za

embryonálního vývoje. Poruchy regulace homeoboxových genů úzce souvisí vývojovými

abnormalitami a širokou řadou chorob u dospělých. Výskyt rakoviny je často spojen

s porušením regulace homeoboxového genu. Maligní onemocnění krevních buněk je jednou

z častých malignit jak v dětském věku, tak i u dospělých, proto se výzkum leukémie stal zásadní

pro mnoho vědců. Doposud není prokázáno, jaké stádium maligní transformace je

homeoboxovými geny ovlivněno. Předmětem lékařského výzkumu je i zkoumání významu

homeoboxových genů v patogenezi, zda mají klíčový nebo jen vedlejší efekt. HOXA9 je řazen

mezi nejvíce prozkoumaný homeoboxový gen v leukemogenezi. Je potvrzen vzájemný vztah

HOXA9 s prognózami pacientů u některých leukémií. HOXA9 by mohl být považován za cíl

budoucích leukemických terapií, protože byl popsán v mnoha studiích vliv HOXA9 na

leukemickou transformaci buněk. Tato bakalářská práce je zaměřena na leukémie, a především

na gen HOXA9, u něhož je patrná souvislost s leukemickou transformací krevních buněk.

KLÍČOVÁ SLOVA
Gen HOXA9, homeoboxové geny, leukémie, hematopoéza, leukemická transformace

krevních buněk

TITLE
HOXA9 gene and hematopoietic stem cell transformation in leukemia

ANNOTATION
The term homeobox originated from the combination "homeo" - the same, derived from

the term homeosis and "box" - area. Homeobox genes play a controlling role in tissue formation

and differentiation, especially during embryonic development. Disorders of homeobox gene

regulation are closely related to developmental abnormalities and a wide range of diseases in

adults. The occurrence of cancer is often associated with dysregulation of the homeobox gene.

Blood cell malignancy is one of the common malignancies in both children and adults, so

leukemia research has become essential for many scientists. It is not yet proven what stage of

malignant transformation is affected by homeobox genes. The subject of medical research is

also the study of the importance of homeobox genes in the pathogenesis, whether they have a

key or only a side effect. HOXA9 is ranked among the most studied homeobox genes in

leukemogenesis. The relationship of HOXA9 with the prognosis of patients with some

leukemias is confirmed. HOXA9 could be considered a target for future leukemic therapies, as

the effect of HOXA9 on leukemic cell transformation has been described in many studies. This

bachelor thesis is focused on leukemia, and especially on the HOXA9 gene, which is clearly

associated with leukemic transformation of blood cells.

KEYWORDS
HOXA9 gene, homeobox genes, leukemia, hematopoesis, leukemic transformation of

blood cell

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................... 17

1 HEMATOPOÉZA ..................................................................................................... 19

2 LEUKÉMIE ............................................................................................................... 22

2.1 Historie ................................................................................................................ 22

2.2 Onkologická hematologie .................................................................................. 24

2.3 Rozdělení leukémií ............................................................................................. 24

2.1.1 Akutní myeloidní leukemie ......................................................................... 25

2.1.2 Akutní lymfocytární leukemie ..................................................................... 25

2.1.3 Chronická myeloidní leukemie .................................................................... 26

2.1.3.1 Filadelfský chromosom ............................................................................ 27

2.1.4 Chronická lymfocytární leukemie ............................................................... 28

2.4 Diagnostika leukémie ......................................................................................... 29

2.5 Klinický obraz leukémie .................................................................................... 31

2.6 Léčba leukémie ................................................................................................... 32

2.7 Transplantace kostní dřeně ............................................................................... 33

3 HOMEOBOXOVÉ GENY ........................................................................................ 36

3.1 Role HOX genů spojených s hematopoézou .................................................... 36

3.2 Konkrétní příklady HOX genů v hematopoéze .............................................. 38

3.3 HOX geny v leukemogenezi .............................................................................. 39

4 HOXA9 ....................................................................................................................... 41

4.1 HOXA9 v hematopoéze ..................................................................................... 41

4.2 Regulace HOXA9 ............................................................................................... 42

4.3 HOXA9 v leukemogenezi .................................................................................. 43

4.3.1 Evolučně konzervované transkripční faktory HOXA9 A MEIS1 ............... 44

4.3.2 Fúzní onkogen NUP98-HOXA9 .................................................................. 45

4.3.3 HOXA9 spojený s leukémií se smíšenou linií ............................................. 46

4.4 Proteiny a geny regulované pomocí HOXA9 ...................................................... 47

4.5 Budoucí cíle léčby spojené s HOXA9 ................................................................. 49

5 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 50

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 51

7 ZDROJE OBRÁZKŮ A PŘÍLOH ........................................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK

Obrázek 1: Dichotomický klasický model hematopoézy 21

Obrázek 2: Rudolf Ludwig Karl Virchow 23

Obrázek 3: Mléčné sérum pacienta s leukémií získané extrakcí 24

Obrázek 4: Filadelfský chromozóm 27

Obrázek 5: Genetické faktory CLL 29

Obrázek 6: Schéma, které znázorňuje výklenek kostní dřeně, kde dochází k vývoji
HSC na primární linie 35

Obrázek 7: Karyotyp t (7;11) (p15; p15) pacienta s AML 46

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Hierarchie hematopoézy 61

Příloha 2: Atlas znázorňující morfologii leukemických buněk 62

SEZNAM ZKRATEK

ABL1 Proto-oncogene tyrosine-protein kinase

ALL akutní lymfocytární leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

ATM Serine/threonine kinase

AYA Adolescent and young adult

BAD BCL2-associated agonisto of cell death

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

BCR Breakpoint cluster region

BM kostní dřeň

CDX4 Caudal type homeobox 4

CLL chronická myeloidní leukémie

CLP běžný lmfoidní progenitor

CML chronická myeloidní leukémie

CMP běžný myeloidní progenitor

c-MYC c-myb mxeloblastosis viral oncogene factor 4E

CNS centrální nervový systém

CYBB Cytochrome b-245, beta polypeptid

eIF4E Eukaryotic translation initiation factor 4E

FCR režim kombinující léčiva bludarabin, cyklofosfamid, rituximab

FLT3 FMS-like tyrosine kinase 3

GMP Progenitory granulocytů a makrofágů

HEX Hematopoietically expressed homeobox

HLA Human leukocyte antigen

HOX geny Homeoboxové geny

HSC Hematopoietic stem cell

HSPC krvetvorné kmenové buňky a progenitorové buňky

IGF-1R receptor pro růstový faktor

LIC Leukemia-initiating cell

LMPP Multipotentní lymfoidní progenitor

LSC leukemická kmenová buňka

MEIS1 Myeloid ecotropic viral integration site 1

MEN1 Multiple endocrine neoplasia type 1

MEP Progenitory megakaryocytů a erytrocytů

miRNA MicroRNA

MLL Mixed lineage leukemia

MN1 Meningoma 1

MPD myeloproliferativní poruchy

MPP multipotentní hematopoetický progenitor

MSC mezenchymální kmenová buňka

MSX Muscle segment homeobox gene

MRD Detection of minimal residual disease

NK buňky Natural killers

NUP98 Nucleoporin 98 and 96 precursor

ODC Ornithindekarboxyláza

PAX Pair-rule gene

PBX1 Pre-B-cell leukemia factor 1

Ph filadelfský chromozóm

PIM1 pim-1 oncogene

PKC Protein kinase C

SMAD4 Family member 4

STAT Signal tranducer and activator of transcription

Tc Cytotoxic T lymfocyt

Th Helper T lymfocyt

TK tyrosinkináza

TKI inhibitor tyrosinkinázy

TPO trombopoetin

WBC White blood cell leukocyt

TERMINOLOGIE
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ÚVOD

Leukémie je charakterizována nadměrnou tvorbou abnormálně pozměněných krvinek,

jejímž následkem je poté nedostatek normálních krvinek. Jde o zhoubný nádor leukocytů, které

jsou jednou ze složek imunitního systému u člověka. Nedostatek leukocytů vede k častějším

infekcím. Akutní lymfocytární leukémie (ALL), je nejběžněji vyskytujícím typem u dětí.

Akutní myeloidní leukémie (AML) je nejčastějším typem akutní leukémie u dospělých.


[…]


může být spuštěna leukemická přeměna. Produkt genu c-Myb není schopen sám o sobě spustit

přeměnu buněk kultury na leukemické, což bylo i prokázáno. Potlačením exprese c-Myb je ale

možné přeměně zabránit. Transformace zprostředkovaná HOXA9/MEIS1 je tedy na c-Myb

závislá (Hess et al., 2006). Pomocí c-Myb je řízená exprese IGF-1R (receptor pro růstový

faktor). Pomocí IGF-1R, se snižuje závislost leukemických buněk na cytokinech (Whelan et

al., 2008).

Funkce eukaryotického translačního iniciačního faktoru 4E (eIF4E) je pozitivně

regulována pomocí produktu genu HOXA9. Tento vliv HOXA9 nesouvisí s jeho rolí v regulaci

transkripce. Produkt genu HOXA9 se váže přímo na eIF4E (eukaryotic translation initation

factor 4E) a soutěží o vazebná místa s dalšími proteiny, které obsahují homeodoménu.

Například s PRH/Hex (hematopoietically expressed homeobox), který působí jako negativní

regulátor. V jádře tak HOXA9 podporuje na eIF4E závislý export mRNA cyklinu D1 a mRNA

pro ornithindekarboxylázu (ODC). V cytoplazmě eIF4E s HOXA9 zvyšují translační účinnost
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ODC mRNA. Bylo prokázáno, že u určité skupiny leukémií vytlačuje HOXA9 PRH z vazby s

eIF4E, čímž může být narušena regulace eIF4E a spuštěna leukemická přeměna (Topisirovic et

al., 2005).

U dospělých AML je jednou z nejčastějších genetických abnormalit mutace

v chaperonovém proteinu Nucleophosmin 1 (NPM1). NPM1 se nachází primárně v jádru, ale

díky mutacím, které jsou v AML vedou k tomu, že NPM1 se nachází v cytoplazmě. NPM1c up

reguluje expresi HOXA9, HOXA10 a MEIS1, ale přesný mechanismus není zatím známý.

Provedené studie na myších prokazují, že NPM1c může spolupracovat s FLT3 in vivo, kdy

vznikají leukémie s dlouhou latencí (Collins et al., 2016).

4.5 Budoucí cíle léčby spojené s HOXA9

Vliv genu HOXA9 na leukemickou transformaci buněk popisuje mnoho studií. Z toho

lze tedy vyvodit, že gen HOXA9 může být potenciálním cílem léčby leukémií. Ukázalo se, že

při úbytku HOXA9 v 17 lidských AML/ALL buněčných liniích (7 MLL-přeuspořádané, 10

MLL-zárodečné linie) navozuje zástavu proliferace a buněčnou smrt specificky v MLL-

přeuspořádaných buňkách. Při potlačení genu HOXA9 u primárních AML byla prokázána

indukce buněčné smrti ve větším rozsahu ve vzorcích přeskupených MLL. Je tedy známá

důležitá role HOXA9 v lidských leukémiích MLL a je naznačeno, že zacílení HOXA9 nebo

navazující programy mohou být novou terapeutickou možností (Faber at al., 2009). Podstatná

role SMAD4, která spočívá v negativní regulaci zahájení a udržování leukémie indukované

HOXA9/NUP98-HOXA9, byla také odhalena. Protichůdné působení stabilizace SMAD4

těmito onkoproteiny by mohla být novým terapeutickým přístupem při léčbě leukémií (Quére

et al., 2011).

50

5 ZÁVĚR

Krvetvorba neboli hematopoéza je proces tvorby krve v organismu. Je úzce spjata

s leukémiemi. Základními mechanismy, které krvetvorba zajišťuje, jsou proliferace a

diferenciace pluripotentních buněk v buňky unipotentní. Unipotentní buňky jsou pak

připraveny vykonávat své specifické funkce. Krvetvorba je nápomocná k pochopení dějů, které

jsou spojené s různými druhy onemocnění včetně leukémie, na kterou se má bakalářská práce

zaměřuje.

Uplynulo mnoho let od první diagnostikované leukémie z kostní dřeně pacienta,

zavedení radioterapie do léčby leukémií a také i od prvního podání chemoterapie. Dodnes je

řada otázek, na které nejsou známé odpovědi, týkajících se jak vzniku leukémie, tak její

diagnózy a možných inovací v terapii. Leukémie jsou řazeny mezi onemocnění s vysokou

mortalitou.

Homeoboxové geny obsahují vysoce evolučně konzervované oblasti. To znamená, že

obdobné geny s podobnou strukturou i funkcí se vyskytují jak u primitivních, tak i u těch

nejvyvinutějších organismů. V každém komplexu HOX genu je přímý lineární vztah mezi

pozicí genu a jeho dočasnou prostorovou expresí, což dokazuje velmi důležitou úlohu v časné

embryogenezi.

Gen HOXA9 je klíčovým regulátorem vývoje HSC v normální hematopoéze. Jeho

exprese se fyziologicky snižuje s vývojem krevních buněk. U MLL asociovaných myeloidních

leukémií byla pozorována zvýšená exprese HOXA9. Předpokládá se, že pro indukci tvorby

tohoto typu leukémií, je gen HOXA9 nezbytný v počátečních fázích onemocnění. Role genu

HOXA9 v leukemogenezi není stále zcela objasněna. I když je gen HOXA9 nejlépe

prozkoumaným homeoboxovým genem, je velkou komplikací stále nedostatečně prostudovaná

řada regulačních drah, jejichž je součástí. Lze očekávat, že řada genů spojených s interakcemi

s genem HOXA9 teprve čeká na svůj objev. V budoucnu bude důležitý gen HOXA9 zejména

v souvislosti s léčbou leukémií do budoucna. Regulací genu HOXA9 by mohla být potenciálně

zvrácena nádorová přeměna hematopoetických buněk, proto je do studia tohoto genu vkládána

velká naděje.
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