## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Gen HOXA9 a transformace krvetvorných buněk při leukémii
(*HOXA9 gene and hematopoietic stem cell transformation in leukemia*)

**Studentka:** Jana Blažková

**Obor:** Klinická biologie a chemie

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Jany Blažkové** je zaměřena na leukemie, a především na gen HOXA9, u něhož je patrná souvislost s leukemickou transformací krevních buněk. HOXA9 je řazen mezi nejvíce prozkoumaný homeoboxový gen v leukemogenezi. Je potvrzen vzájemný vztah HOXA9 s prognózami pacientů u některých leukemií. HOXA9 by mohl být považován za cíl budoucích leukemických terapií. Často je zmiňován v mnoha studiích, které se zabývají jeho vlivem na leukemickou transformaci buněk.

V prvních oddílech práce je charakterizována problematika leukémie, její klasifikace, diagnostika a klinický obraz a v neposlední řadě i léčba. Další oddíl se zabývá homeoboxovými geny v souvislosti s hematopoézou. V následujícím oddílu práce autorka věnuje podrobnější charakteristice genu HOXA9, jeho roli v hematopoéze a při leukemogenezi.

Práce je logicky členěna do čtyř hlavních kapitol, obsahuje 7 obrázků a 2 přílohy. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o zadaném tématu. Seznam literatury zahrnuje 59 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 22. 7. 2020

Vedoucí bakalářské práce:

.....
\_\_\_\_\_
Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.